清远市商务局 2021 年度行政执法分析报告

2021 年，我局在市委市政府的坚强领导下，按照《国务院办

公厅关于全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执

法决定法制审核制度的指导意见》（国办发〔2018〕118 号）、《广

东省人民政府关于全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制

度重大执法决定法制审核制度的实施方案》（粤府〔2019〕36 号）

的要求，根据行政执法数据公开工作的有关要求，认真做好行政

执法各项工作。现就我局 2021 年度行政执法数据统计及分析报告

如下：

一、2021 年度行政执法情况

2021 年度，我局实施行政许可 1宗，其中，本单位实施并以

本单位名义作出的行政许可 0宗，受委托实施并以委托单位名义

作出的行政许可 1宗。行政处罚 0宗，行政检查 9宗,行政强制 0

宗。全年无行政执法行为被申请行政复议或被提起行政诉讼。

二、行政执法情况分析

（一）行政执法的主体资格合法。我局为本局行政执法的主

体，属法定行政机关，行政执法主体合法，行政执法人员持证执

法，执法主体适格。

清 远 市 商 务 局

（二）行政执法权限合法。经对照检查，我局没有超越法定

职权执法、滥用行政执法权、不履行法定职责或不纠正其错误执

法行为的情况存在。

（三）适用执法依据合法。在适用执法依据方面，我局不存

在无事实依据作出行政决定的，事实不清证据不足的，错误引用、

没有引用实体法律依据的错误。

（四）行政执法程序合法。我局的行政执法行为主要为行政

许可及日常检查，严格按照《中华人民共和国行政许可法》及《广

东省行政检查办法》规定的程序实施，未发现程序违法的情况。

三、存在的问题

我局在全面推行行政执法“三项制度”方面取得了一定成效，

但是也存在一些不足，如部分行政执法人员的业务素质有待提高，

新任执法业务的工作人员尚未取得执法证导致执法人员不足等问

题。

四、下一步打算

（一）继续积极推行行政执法“三项制度”，强化对行政执法

工作的实时、动态监督，进一步规范行政执法行为，强化行政执

法事前、事中、事后公示，接受社会和群众的监督，让行政权力

在阳光下运行。严格履行对重大执法决定的法制审核职责，强化

对重大执法行为的监督。积极开展行政执法案卷评查，切实发挥

案卷评查的行政执法监督作用，不断完善执法程序，规范执法行

为。

（二）严格落实行政执法责任制，强化行政执法监督，切实

防范执法违法行为。认真受理行政执法监督投诉举报，对查出的

问题，严格按照有关规定追究相关单位和人员责任。

（三）加强执法资格管理，认真组织行政执法人员进行法律

知识培训，提高行政执法人员的整体素质；继续做好行政执法证

件的报考、申领、换发等工作，加强执法人员资格管理，规范执

法人员执法行为。

清远市商务局

2022 年 1月 17 日